BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 75/TCHQ-TXNK
V/v: trả lời công văn số 511/Agrivina
	Hà Nội, ngày 06 tháng 01 năm 2011

	Kính gửi:
	- Công ty TNHH Agrivina;
(450 Nguyên Từ Lực, Đà Lạt)
- Cục Hải quan Đắk Lắk

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 511/Agrivina ngày 29/11/2010 của Công ty TNHH Agrivina đề nghị giải thích khoản 5, Điều 12 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/04/2009 của Bộ Tài chính (công văn do Vụ Chính sách thuế - Bộ Tài chính chuyển đến Tổng cục Hải quan). Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về việc khai bổ sung

Khoản 5, Điều 12 Thông tư số 79/2009/TT-BTC hướng dẫn trường hợp người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp có sai sót, tự giác khai báo trước khi cơ quan hải quan thực hiện kiểm tra thuế, thanh tra thuế nhưng ngoài thời hạn 60 ngày kể từ ngày đăng ký tờ khai hải quan, đã nêu rõ: người khai hải quan có trách nhiệm thực hiện việc kê khai như trường hợp khai bổ sung; nộp đủ số tiền thuế thiếu, số tiền phạt chậm nộp (nếu có); chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của cơ quan hải quan.

Như vậy mọi đối tượng liên quan đều phải thực hiện đúng nội dung hướng dẫn này.

2. Trường hợp của Công ty TNHH Agrivina, ngày 06/08/2010 Tổng cục Hải quan đã có công văn số 4438/TCHQ-TXNK hướng dẫn Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk thực hiện. Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk căn cứ chế độ quy định để xem xét trả lời cụ thể cho Công ty.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Agrivina, Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk được biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Phó Tổng cục trưởng Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Vụ CST (Bộ Tài chính);
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Dương Phú Đông